Дело № 5-200/2022

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

                         По делу об административном правонарушении

16 мая 2022 года

  г. Агрыз, РТ
Мировой судья судебного участка № 1 по Агрызскому судебному району РТ Камалеева Н.В., рассмотрев в открытом судебном заседании дело о совершении административного правонарушения по ч.2 ст. 17.3 КоАП РФ в отношении Валеева И.З., ___ года рождения, уроженца ___, проживающего по адресу: ___,

                                              УСТАНОВИЛ:

15 апреля 2022 года в 15 часов 10 минут Валеев И.З., находясь в здание Агрызского районного суда РТ, расположенного по адресу: РТ, г.Агрыз, ул.Казанская, д.67 с признаками алкогольного опьянения, на что указывали запах изо рта, невнятная речь, шаткая походка, пытался пройти в судебное заседание слушателем. На неоднократные законные распоряжения судебного пристава по ОУПДС Агрызского РОСП  прекратить  действия, нарушающие установленные в суде правила поведения Валеев И.З. не реагировал. Тем самым, совершил административное правонарушение, предусмотренное  частью 2 статьи 17.3 КоАП РФ - неисполнение законного распоряжения судебного пристава по обеспечению установленного порядка деятельности судов, о прекращении действий, нарушающих установленные в суде правила.

Согласно части  2 статьи 17.3 КоАП РФ, неисполнение законного распоряжения судебного пристава по обеспечению установленного порядка деятельности судов о прекращении действий, нарушающих установленные в суде правила, -  влечет наложение административного штрафа в размере от пятисот до одной тысячи рублей.

Валееву И.З. было направлено извещение о времени судебного заседания, однако не явился в отделение связи за получением судебной корреспонденции, что подтверждается отметкой почты на возвратившемся обратно конверте об истечении срока хранения.

При таких обстоятельствах суд рассмотрел дело в отсутствии Валева И.З.

Изучив материалы административного дела, суд находит вину Валеева И.З. в совершении правонарушения по ч.2 ст.17.3 КоАП РФ, доказанной и подтвержденной представленными доказательствами:
- протоколом об административном правонарушении от 15 апреля 2022 года, составленным судебным приставом ОУПДС Агрызского РОСП России по РТ  в отношении Валеева И.З.;
- актом об обнаружении правонарушения от 15 апреля 2022 года о том, что 15 апреля 2022 года в 15 часов 10 минут Валеев И.З., находился в здание Агрызского районного суда РТ, расположенного по адресу: РТ, г.Агрыз, ул.Казанская, д.67, с признаками алкогольного опьянения, на что указывали запах изо рта, невнятная речь, шаткая походка, пытался пройти в судебное заседание слушателем. На неоднократные законные распоряжения судебного пристава по ОУПДС Агрызского РОСП прекратить действия, нарушающие установленные в суде правила поведения Валеев И.З. не реагировал;

- рапортами судебных приставов по ОУПДС Агрызского РО СП УФССП России по РТ Х.Р.Р., З. Д.О. от 24 июня 2021 года;
- письменными объяснениями свидетеля Г. Р.Р. от 15 апреля 2022 года.
Каких-либо нарушений  при составлении процессуальных документов  по делу судом не установлено. Протокол об административном правонарушении составлен уполномоченным должностным лицом в соответствии со  ст. 28.2 КоАП РФ, в нем указаны все сведения, необходимые для рассмотрения дела, изложено событие правонарушения, вменённое Валееву И.З.
 Права, предусмотренные статьей 25.1 КоАП РФ и статьей 51 Конституции РФ, ей разъяснены, о чём в протоколе имеется  подпись.

Таким образом, суд, оценивая в совокупности все исследованные доказательства, их  допустимость, достоверность, а также  их  достаточность и взаимную связь доказательств в их совокупности, суд  приходит к выводу о виновности  Шакировой Р.Р. в полном объеме. Действия Шакировой Р.Р. содержат состав административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 17.3 КоАП РФ - неисполнение законного распоряжения судебного пристава по обеспечению установленного порядка деятельности судов о прекращении действий, нарушающих установленные в суде правила,
   Решая вопрос о виде и размере наказания, судья исходит из следующего.
В соответствии с частью 2 статьи 4.1 КоАП РФ, при назначении наказания физическому лицу учитывается характер совершенного им административного правонарушения, личность виновного, который впервые привлекается к административной ответственности за совершение указанного
правонарушения,
 обстоятельства,
 смягчающие м отягчающие административную ответственность.
Обстоятельств, смягчающих и отягчающих ответственность Валеева И.З. судом не установлено.

  На  основании части 1 статьи 3.1 КоАП РФ административное наказание является установленной государством мерой ответственности за совершение административного правонарушения и применяется в целях предупреждения совершения новых правонарушений, как самим правонарушителем, так и другими лицами.

Руководствуясь ст. ст. 29.9, 29.10 КоАП РФ, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

Валеева И.З. признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного часть 2 статьи 17.3 КоАП РФ и назначить ему административное наказание в виде штрафа в размере 500 (пятьсот) рублей 00 копеек.

 Постановление может быть обжаловано в Агрызском районном суде Рес​публики Татарстан в течение 10 суток с момента получения или вручения копии постановления об административном правонарушении.

Разъяснить, что административный штраф должен быть уплачен не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу. Неуплата административного штрафа в этот срок является административным правонарушением, которое влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа.

 Документ, подтверждающий уплату штрафа, должен быть предоставлен в канцелярию суда по адресу: РТ, г.Агрыз, ул.К.Маркса, д.24, каб.6, не позднее 60 дней со дня вступления настоящего постановления в законную силу

Реквизиты для уплаты штрафа:

Получатель: УФК по РТ (Министерство юстиции РТ)

ИНН получателя: 1654003139

КПП получателя: 165501001

ОКТМО:  92701000001

Номер счета: 03100643000000011100

Банк получателя:  Отделение - НБ Республика Татарстан Банка России//УФК по Республике Татарстан г.Казань//Управление Федерального казначейства по Республике Татарстан

БИК Банка получателя – 019205400

Кор. счет: 40102810445370000079

КБК: 73111601193010013140

Наименование платежа: адм.штраф по протоколу УФССП по РТ по суд.делу №5-200/2022 от 16.05.2022
УИН 0318690900000000028256106
Мировой судья

            Камалеева Н.В.

1